
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, Atend.de Enfermagem, 
matricula n° 3259501/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
123/2015-HOL
Data Assinatura: 12/05/2017
Processo nº: 2016/515391
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Valor total do Aditivo: R$ 11.700,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO VAREJISTA - ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 177161

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°079/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Perfurador Craniano Descartável de 
14/11mm _ adulto Modelo: 200-241 DGR l. Encaixe tipo 
HUDSON, compatível com Craniótomo Midas REX MR7
Data da Abertura: 26/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de maio de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho

Protocolo: 177505

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00679
Valor: R$ 9.280,00
Data de emissão: 08/05/2016
Processo nº 2017/136498
Origem: Inexigibilidade de Licitação Nº 012/2017-HOL
Fundamento Legal: Art.25, caput da Lei Federal nº 8666/93
Objeto: Vistoria Técnica nos equipamentos de Raio-X, modelo
Compacto Plus DR 600, ID RX 1295 RP nº 19969 ID RX 1294 
RP nº 19968.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                    

Protocolo: 177425
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00677
Valor: R$ 17.339,40
Data de emissão: 08/05/2017
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: P. L. FADEL INFORMÁTICA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 177421

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 263/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DILENE 
GOMES LICA DE MELO, Id. Funcional nº 57193631-1, Servidora 

Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Diagnostico por Imagem e Endoscopia, no 
período de 05.05.2017 a 31.10.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de Maio de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 Abril de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 177307

CONTRATO
.

CONTRATO: 147/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 94.717,50
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: DMC - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL 
E NUTRIÇÃO HOSPITALAR - EIRELI - EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 748, Batista Campos, Belém/
PA, CEP: 66.025-160
Telefone: 9131995926
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 177452
CONTRATO: 149/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 157.474,04
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA - EPP
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1970, Loja A, Sala B, Centro, 
Castanhal/PA, CEP: 68.743-010
Telefone: 9137211460
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 177456
CONTRATO: 148/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 188.220,88
Data de Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 71/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F.F TAVORA EIRELI ME
Endereço: Av. Francisco Amâncio, 1433, Triângulo, Santa Izabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 91982920445
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 177453

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017
OBJETO: Contratação de serviços de vigilância armada e 
desarmada, composto de 15 (quinze) postos de vigilância em 
regime diurno, noturno e 24 horas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/05/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212978338
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103006361
Natureza de Despesa: 339037
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 177310

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 

271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/410442, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada, de prestação de serviços 
de lavanderia hospitalar desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - Fundação HEMOPA.
ITEM 1– ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS LTDA ME – 
CNPJ 11.331.130/0001-23; com proposta no valor total dos 
itens de R$ 23.040,00 (Vinte e três mil e quarenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/410442 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de maio de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 177128

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
8ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DOS 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PSS 01/2017
Os candidatos listados abaixo, no anexo I deveram comparecer 
na FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA, no dia 16/05/2017 das 09:00 às 11:00h 
para entrega dos documentos listados no Anexo II no endereço 
abaixo:
Trav. Padre Eutíquio, 2109, Bairro Batista Campos.
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
  Anexo I

Hemocentro Coordenador - Belém 
Classifi cação Nome

 Biomédico
01 Patrícia Jeanne de Souza Mendonça Mattos
02 Aline Damasceno Seabra

ANEXO II
       DOCUMENTOS DO CANDIDATO
01 FOTO 3X4 RECENTE
01) CÓPIAS DA CARTEIRA DE IDENTIDADE COM A DATA DA EXPEDIÇÃO
(01) CÓPIAS DO TITULO DE ELEITOR COM A DATA DA EXPEDIÇÃO
(01) CÓPIAS DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ULTIMA ELEIÇÃO
(01) CÓPIAS DO CPF COM A DATA DE EXPEDIÇÃO  
(01) COPIAS DA CARTEIRA DO PIS OU PASEP COM A DATA DE EXPEDIÇÃO
(01) CÓPIAS COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE (1º 2º E 3º GRAU)           
(01) CÓPIAS CARTEIRA DO ÓRGÃO DE CLASSE       
(01) CÓPIAS DO CERTIFICADO MILITAR ( COM SÉRIE, CORPORAÇÃO E DATA DE EMISSÃO)
(01) CÓPIAS DA CARTEIRA DE TRABALHO COM A DATA DE EXPEDIÇÃO
(01) CÓPIAS DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
(01) CÓPIAS DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (Nº, FOLHA, LIVRO E CARTORIO).
(01) CÓPIAS DO COMPROVANTE DE ANTECEDENTES CRIMINAL (FEDERAL E ESTADUAL)

OBS: CÓPIAS LEGÍVEIS
Protocolo: 177311

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178, DE 05 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 02.05.2017, os efeitos da PORTARIA Nº. 044, 
de 23/02/2016, publicada no DOE nº. 33.074 de 24/02/2016, 
que cedeu o servidor THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, 
sem ônus para a FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177464
PORTARIA Nº 184 , DE 11 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 15/05/2017 a 16/05/2017, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177470


